
Největší deník v ČR

Pondělí, 5. března 2018
Č. 45, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
8

1

OD PONDĚLÍ
5. BŘEZNA

Nabídka zboží platí do 7. 3. 2018
nebo do vyprodání zásob.

ŘEZNA.5.5.5.5.555555 BŘBBBBBB
BÍLÉ HROZNY

STOLNÍ
BEZPECKOVÉ

-20%
1 kg1 kg

44.9044.9044.9099.90

79.
90

Retro lyžníci se proháněli po hřebenech Krušných hor
Pletené svetry, dřevěné lyže, pumpky, historické klobouky i kulíšky byly vidět ve stopě v krušnohorských Abertamech.
Běžkaři tu slavili kulaté výročí zdejšího ski klubu. Spolek zimních sportů v Abertamech byl založen ještě za mocnářství,
před 110 lety. Podobná akce se o víkendu uskutečnila i v Janských Lázních v Krkonoších. MAFRA

Svátek slaví: Kazimír

inzerce

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800 320 030 • www.nikal-zajezdy.cz Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 Šumná • provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186

CZ18MET031
Váš slevový kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

Vzrušuje Vás cestování ? Naše ceny jsou sexy !
Kulturně poznávací cesta!

DUBAJ
4 + 5★ HOTELY • SNÍDANĚ-BUFET • 2 VÝLETY V CENĚ!

7 dní místo 15990 Kč

od6990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

Kulturně poznávací cesta!

INDIE
3 + 4★ HOTELY • SNÍDANĚ-BUFET • 6 VÝLETŮV CENĚ!

10 dní místo 19490 Kč

od7490,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

SUPER - LAST MINUTE!

nyní až12000 Kč
Last-Minute SLEVA!

Zavolejte ihned!

Jaro je tu! Anebo ne?
Předpovědi bez záruky
Únorový mráz.Meteorology překvapil. Padesátá rovnoběžka. V Česku se střetávají arktické a saharské
hmoty, proto je tu velmi těžké předpovídat počasí. Březen? Bude prý teplotně nadprůměrný STRANA 3

in
ze

r
c
e

Protest proti
Ondráčkovi
Proti zvolení poslance
Zdeňka Ondráčka do čela
komise pro kontrolu čin-
nosti Generální inspekce
bezpečnostních sborů
budou dnes večer protesto-
vat lidé v 11 městech po
celém Česku. V Praze se pů-
vodně počítalo s piazzettou
Národního divadla, ale
akce se přesouvá na Václav-
ské náměstí. STRANA 2

Dobrá káva.
Jednou může
na světě dojít
Za pár desetiletí šálek
kávy, který si každé ráno
užíváte, nemusí chutnat
stejně. Jak předvídá celá
řada alarmujících studií,
drahocenná kávová zrna
ohrožují klimatické
změny. STRANA 4

Ledecká má
malý glóbus
Snowboardistka Ester
Ledecká skončila týden po
olympijském zlatu druhá
v paralelním obřím slalo-
mu na Světovém poháru.
Podruhé v kariéře si tak
zajistila malý glóbus v této
disciplíně. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. března 2018 02

190 g

12.
90

0,5 l

19.
90

90 g

4.
90

....
MÁJKA
100 g = 6,79 Kč

TERMIX
TVAROHOVÝ DEZERT
s příchutí vanilka/kakao,
100 g = 5,44 Kč

0 50,5 l

PILSNER
URQUELL
pivo světlý ležák,
1 l = 39,80 Kč

190 g

OD PONDĚLÍ 5. BŘEZNA

.. ..
TVAROHOVÝ DEZERT
s ps přířícřích thuthutíí ví v ianianilklkalka/k/ka/kakkaokao,
100100100 ggg 55= 55 4444,44, čKčKčKč

Nabídka zboží platí od 5. 3. do 11. 3. 2018 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

inzerce

Vlna nevole se zvedla proti
zvolení komunistického ex-
policisty a poslance za tuto
stranu Zdeňka Ondráčka.

V pátek byl na pátý pokus těs-
ně zvolen do čela sněmovní
komise pro kontrolu činnosti
Generální inspekce bezpeč-

nostních sborů (GIBS). Dostal
dostatek hlasů od poslanců
ANO, KSČM a SPD. Ondráček
nastupuje do vedení důležité

instituce, která má za úkol
kontrolovat činnost členů po-
licie. Opozice poukazuje na
Ondráčkovu problematickou

minulost. S jeho zvolením
nejsou spokojeni ani občané.
Na dnešek je svoláno několik
demonstrací. Předseda KSČM
Vojtěch Filip důvody demon-
strací proti zvolení expolicis-
ty nechápe. „Kritici nejsou de-
mokraté a nerespektují pravi-
dla občanské společnosti,“
uvedl Filip v pořadu Partie.
„Nechápu, proč by seměly or-
ganizovat nějaké občanské
demonstrace,“ řekl Filip. On-
dráčekmá prý pro funkci nej-
lepší předpoklady. Šéf lidov-
ců Pavel Bělobrádek na TV Pri-
ma naopak právo demonstro-
vat hájil.
Problém se točí kolemúčas-

ti Ondráčka při zásahu bě-
hem Palachova týdne v lednu
1989. Jakomladý policista vy-
konával službu u pohotovost-
ního útvaru VB. Byl výraz-
ným ideovým agitátorem,
proto byl vybrán, aby se k zá-
sahu vyjádřil před kamerou
Československé televize.

Působení u komunistické
policie nelituje. „V profesním
životě bych žádné věci nemě-
nil,“ uvedl v pátek po zvolení
Ondráček, který před lety od
svých oponentů dostal pře-
zdívku „komunistická mlátič-
ka“. MAP, iDNES.cz

Na sjezdovce Portášky ve Vel-
ké Úpě včera zemřel 46letý ly-
žař. Podle prvotních informa-
cí ve velké rychlosti upadl,
poté sjel po sjezdovce asi
20 metrů a narazil do sloupu
lanovky. Namístě ho hned za-
čali zachraňovat jiní lyžaři,
poté přijeli zdravotníci a také
psycholog, který pomáhal
jeho dětem a ženě. Případ vy-
šetřuje policie, už zjistila, že
muž upadl sám. ČTK

Zdeněk Ondráček MAFRA

Smrt. Lyžaře
už nezachránili

Ondráček. Komunisté vzkazují kritikům
„mlátičky“z Palachova týdne: Nejste demokraté



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. března 2018 03

LEVNĚJŠÍ
PŮJČKA

BEZ BANKY

Stačí zavolat zdarma na 800 459 460.

GARANTUJEME
MENŠÍ ÚROK NEBO
SPLÁTKY

Zonky vám garantuje menší úrok nebo splátky, pokud vám vaše banka předschválila
úvěr do 500 000 Kč s dobou splácení maximálně 5 let. Platí do 1. června 2018. My jsme Zonky s.r.o.

Minulý týden byl
velký chlad, ačkoli
meteorologové
předvídali opak.
Proč? A můžeme
se těšit na hezký
březen?

Přesně sedmdní jsme v Česku
drkotali zuby. Přitom se
v předpovědi Českého hydro-
meteorologického ústavu
z 12. února hovořilo pro obdo-
bí přelomu února a března
o teplotách minus 3 až plus
3 stupně Celsia. Jenže Česko
zasáhl silnýmráz a padaly tep-
lotní rekordy. Například v Pra-
ze bylo v noci až minus 15
stupňů. Kde se stala chyba?
Mohla za to především sou-
hra dvou meteorologických
jevů, uvedla meteoroložka
Dagmar Honsová. Arktickou
zimu přineslo jednak „půso-
bení takzvaného jet streamu
neboli tryskového proudění,
které způsobuje vpády arktic-
kého vzduchu až do subtropů
a naopak“. Toto proudění „za-
válo“ drsně studený vzduch
od severního pólu k nám do
Česka, jakož i do jižní Evropy
– po šesti letech sněžilo

v Římě. Druhý činitel, jenžmi-
nulý týden přispěl k zimě
„jako v Rusku“, tkvěl v cel-
kem běžné meteorologické
zimní situaci. „Do Evropy in-
tenzivně vála vzduchová hmo-
ta z Ruska a oblasti západní Si-
biře,mohla za tomohutná tla-
ková výše nad severní Skandi-
návií, která tu ledovou zimu
nasála,“ přiblížil meteorolog
Michal Žák, známý též z před-
povědi počasí České televize.
Rovněž vysvětlil, proč u nás,
na rozdíl od britských ostro-
vů, Apenin či Balkánu, neza-
sněžilo. „V těchto případech
sehrál roli relativně teplý
Golfský proud, respektive
Středozemní moře, nad ni-
miž se výpar proměnil v oblač-
nost, ta se ve vyšších sférách
ochladila a na zem spadla
v podobě vloček,“ uvedl pro
deník Metro Žák.

Obameteorologové, Honso-
vá i Žák, krčí rameny nad tím,
že předpověď na konec února
naprosto nevyšla. Vždyť v po-
lovině února, kdy začali zpí-
vat ptáci a pučet pupeny, to –
i podlemeteorologů – vypada-
lo na začátek předjaří. „Víte,
předvídat počasí je na padesá-
té rovnoběžce, na níž leží Pra-
ha, obzvlášť nesnadné. Střetá-
vají se tady severní arktické
hmoty se saharskými subtro-

pickými,“ zdůvodňuje Honso-
vá, proč to meteorologům ob-
čas nevyjde.

Ráda poukazuje na čím dál
přesnější předpovědní model
Aladin, který doznalmoderni-

zace a zpřesnění předpovědi.
„Před třinácti lety byl aktuali-
zován dvakrát denně, s rozli-
šením 10 krát 10 kilometrů,
dnes hovoříme o aktualizaci
po šesti hodinách s přesností

3 krát 3 kilometry,“ dokládá
Honsová. Zároveň se odvažu-
je, na základě dostupných
dat, předpovědět březnové po-
časí. „Bude teplotně nadprů-
měrné,“ tvrdí. DAVID HALATKA

Zima umírá. Je tu teplotní šok
Řada z nás vyhledává předpo-
vědní modely počasí, nejoblíbe-
nějším je Aladin, v závěsu se
drží norský server yr.no.

● Pro předpověď v Česku
je objektivně nejpřesnější mo-
del Aladin. Ten vyvíjí francouz-
ská společnost Météo-France
ve spolupráci s patnácti
evropskými zeměmi včetně
Česka.

● Co se týče plošného pokrytí
Evropy, je i podle meteorolo-
ga Michala Žáka nejpřesnější
předpovědní model ECMWF
(European Centre for Medi-
um-Range Weather Fore-
casts).

● Pozoruhodné oblibě se v tu-
zemsku těší takzvaní „norové“
neboli server yr. no. Češi jsou
dokonce třetím nejčastějším

návštěvníkem serveru (po No-
rech a Švédech). Podle Žáka je
to díky uživatelské přívětivosti
stránek, jež svým grafickým
rozhraním předběhly dobu.

● Co se týče přesnosti „norů“,
až taková sláva to není. Pro
střední Evropu totiž pracují
s přesností na ploše 30 krát
30 kilometrů, zatímco Aladin
umí předpovědět počasí na
ploše 3 krát 3 kilometry.

Lesk a bída meteorologických modelů

inzerce

Každému druhému Čechovi,
který si prohlížel internetové
stránky pro dospělé, se do po-
čítače stáhl škodlivý program.
V Německu se s tím setkalo 66
procent návštěvníků porno-
grafických stránek. Vyplývá
to z průzkumu Kaspersky Lab.
Podle průzkumuČeši v průmě-
ru navštěvují stránky s por-
nem na svých počítačích nebo
tabletech čtyřikrát týdně.
Více než polovina si na inter-

netu prohlíží stránky s porno-
grafickým obsahem alespoň
jednou denně. Během jedné
návštěvy na těchto webech
průměrně stráví 22 minut,
což za celý rok dělá více než
pět dnů strávených sledová-
ním erotických fotografií či vi-
deí. Pětina k tomu využívá své
pracovní zařízení. Více než 17
procent Čechů svádí vinu na
jiné členy rodiny nebo své ka-
marády, protože se za stažení

„digitální pohlavní nemoci“
při sledování porna stydí. Do
počítače nebo jiného zařízení
si nejčastěji stáhnou trojské
koně, špionské nebo vyděrač-
ské programy či programy sta-
hující do PC další nevhodný
obsah. Tyto weby jsou pro ky-
berzločince velmi lákavé, pro-
tože se na nich nachází vyso-
ký počet uživatelů. Ti navíc
nejsou často
ochotní nahlásit

kyber -
netický
útok či
infekci
s v é h o
zaříze-
ní, pro-
tože je
jim to
trapné. ČTK

Porno. Češi stahují viry



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. března 2018 04

Zrušení limitu na počet prezi-
dentských mandátů posílí
a vylepší systém vedení Číny,
tvrdí mluvčí Všečínského
shromáždění lidových zástup-
ců. Každoroční plenární zase-
dání parlamentu začíná dnes
a o změně ústavy, která by
současnému prezidentovi Si
Ťin-pchingovi umožňovala
vládnout neomezeně dlouho,
se bude rozhodovat 11. břez-
na.
Mluvčí Všečínského shro-

máždění lidových zástupců

Čang Jie-suej uvedl, že neexis-
tuje žádný časový limit pro
výkon funkce šéfa čínské ko-
munistické strany ani předse-
dy vojenské komise.
Čang, který je zároveň ná-

městkem ministra zahraničí,
řekl, že chystané změny ústa-
vy nejsou nijak drastické.
Nyní čtyřiašedesátiletý Si

Ťin-pching by tak mohl vlád-
nout tak dlouho, jak by chtěl,
a ne jen do roku 2023, kdy
mu vyprší druhé pětileté
funkční období.

Si Ťin-pching podle agen-
tur oproti svým předchůd-
cům soustředil ve svých ru-
kou vícemoci a posílil vliv ko-
munistické strany.
Mluvčí shromáždění lido-

vých zástupců k tomu řekl,
že první změna ústavy od
roku 2004 by odrážela tyto
nové okolnosti a historickou
transformaci pod vedením
současného prezidenta.
Omezení počtu mandátů

bylo v Číně zavedeno v roce
1982 a s cílem zabránit dikta-

turám, jako byla v 60. a 70. le-
tech ta pod vedením Mao
Ce-tunga.
Oproti zvyklostem z před-

chozích let mluvčí parlamen-
tu na tiskové konferenci ne-
uvedl, jak letos poroste vojen-
ský rozpočet země. Řekl jen,
že v minulých letech byl ná-
růst umírněný. Agentura
DPA připomíná, že loni ná-
růst činil 7,6 procenta a re-
flektoval rostoucí napětí
mezi Čínou, jejími sousedy
a Spojenými státy. ČTK

Kiska
k situaci na
Slovensku
Slovenský prezident An-
drej Kiska (na snímku z pá-
teční pietní akce) včera na-
vrhl rozsáhlou a zásadní re-
konstrukci nynější vlády
nebo předčasné volby jako
východisko z krize důvěry
ve stát po vraždě novináře
Jána Kuciaka a jeho part-
nerky. Uvedl to v přímém
přenosu z prezidentského
paláce v Bratislavě. „To po-
slední, co naše společnost
nyní potřebuje, je politické
divadlo na televizní obra-
zovce v podání nejvyšších
ústavních činitelů,“ řekl,
proč se rozhodl zrušit své
večerní televizní vystoupe-
ní poté, co se po něm roz-
hodli promluvit i premiér
Robert Fico a předseda par-
lamentu Andrej Danko. Kis-
ka s Ficem osobně hovořil
o východiscích z vážné poli-
tické krize. „Ukázalo se
však, že naše názory jsou
rozdílné,“ řekl. ČTK

Za pár desetiletí
šálek kávy, na kte-
rém jste závislí,
už nemusí chutnat
stejně.

Drahocenná kávová zrna
ohrožují klimatické změny.
Předpokládá to celá řada stu-
dií. Vědci i pěstitelé se proto
snaží najít způsoby, jak by ká-
vovník mohl být odolnější,
aniž by klesla kvalita kávy. Ji-
nými slovy se snaží zachránit
samotný druh a přitom ucho-

vat v kávových zrnech tolik
chuti, kolik je možné.
Australský klimatický

ústav předpovídá, že by se
plocha půdy, jež je pokládá-
na za vhodnou pro pěstování
kávy, mohla do roku 2050
zmenšit o polovinu a do roku
2080 by mohla vyhynout di-
voká káva.
Podle studie Královských

botanických zahrad v anglic-
kémKewbymohlo být v Etio-
pii, která je pátým největším
producentem kávy na světě
a rodištěm slavné arabiky, do
konce století téměř 60 pro-
cent nynějších kávovníko-
vých oblastí nekultivovatel-

ných. Pokud zmizí rostliny di-
vokého kávovníku, ztratí se
genetická diverzita potřebná
především pro vývoj nových
variet.
Kávovník je citlivá rostlina.

Stačí trocha nerovnováhy,
a jak kvalita, tak kvantita úro-
dymohou být značně postiže-
ny. Káva arabika, která pochá-
zí z etiopské vrchoviny, nejlé-
pe roste v nadmořské výšce
od 800 do 2100metrů, při tep-
lotě od 18 do 22 stupňů Cel-
sia s jistým střídáním suché-
ho a deštivého počasí.
Káva robusta, která je už

podle názvu odolnější, roste
v tropických oblastech do výš-

ky 800 metrů. Lépe než arabi-
ka snáší vysoké teploty, ale je
citlivější vůči suchu.
Stoupající teploty a sucho

ovlivňují nejen kvalitu kávy,
ale podle vědců také usnadňu-
jí šíření některých chorob do
oblastí, jež jich byly do té
doby ušetřeny.
S teplejším klimatem bu-

dou kávovníky nuceny se pře-
sunout do výše položených
oblastí, což by mohlo za jis-
tých klimatických podmínek
vést k lepší chuti kávy.
„Aroma a kvalita arabiky

se zhoršují namístech, kde je
příliš horko nebo příliš su-
cho,“ řekl Aaron Davis, jeden

z autorů etiopské studie. „Ob-
vykle je z vyšší nadmořské
výšky lepší káva, protože se-
zona zrání je delší a při niž-
ších teplotách. Ale když jsou
teploty až příliš nízké, ovliv-
ní to chuť negativním způso-
bem.“
Kávové společnosti berou

tuto hrozbu vážně a investují
do vzniku nových odrůd ara-
biky, které budou odolnější
vůči klimatickým změnám
a chorobám.
Nyní se ve výzkumných

střediscích organizace World
Coffee Research testuje na
pět desítek nových kávových
hybridů. ČTK,MET

Výbuch plynu
zničil obytný dům
Čtyři lidé v západopolské
Poznani zemřeli a dalších
21, z toho dvě děti, utrpě-
lo zranění poté, co se na
ně včera ráno zřítila část
čtyřpodlažního domu.
Pravděpodobnou příčinou
zřícení budovy byl vý-

buch plynu. Na místě pra-
covalo včera více než
160 hasičů, kteří pátrali,
zda se pod troskami
domu nenacházejí další
lidé. Podařilo se jim vytáh-
nout muže, který byl pod
rozvalinami a s nímž měli
od začátku kontakt. Do zá-
chrany se zapojili také psi
vycvičení pro vyhledávání
lidí v závalu. ČTK

Lavina ve francouzských Pyre-
nejích v sobotu zavalila čtyři
španělské lyžaře společně
s jejich průvodci. Masa sněhu
se utrhla poblíž tunelu
Aragnouet–Bielsa, který spo-
juje Francii se Španělskem.
Čtyři Španělé se s průvod-

cem pohybovali mimo sjez-
dovku. Tři lidé ze skupiny,

mezi nimi i průvodce, se z la-
viny bez zranění dostali
sami. Záchranáři vyprostili
muže, který měl lavinový vy-
hledávač, ale nepodařilo se
jim ho oživit. Druhéhomuže,
jenž vyhledávač neměl, loka-
lizoval záchranářský pes. Po
transportu v nemocnici však
zraněním podlehl. ČTK

Čína. Prezidentem doživotně?

Zprávy krátce

inzerce

Mimo sjezdovku.
Zavalila je lavina

Plocha pro pěstování kávy se
do roku 2050zmenší o půlku

Česká zemědělská
univerzita v Praze
(ČZU) by v následu-
jících letech chtěla
nabídnout studen-
tům více možností
studia zakončené-
ho diplomem ze
dvou univerzit i ex-
kluzivní doktorand-
ská stipendia.



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. března 2018 05

Vnitrostranické re-
ferendum sociální
demokracie dalo
zelenou vstupu do
vlády.

V Německu bude znovu vlád-
nout velká koalice konzerva-
tivní unie CDU/CSU a sociální
demokracie (SPD) v čele
s kancléřkou Angelou Merke-
lovou (CDU). Pokračování do-
savadní vlády totiž ve vnit-
rostranickém referendu pře-
kvapivě jasně včera potvrdili
sociální demokraté. Merkelo-
vou by poslanci již počtvrté
za kancléřku mohli zvolit
14. března, tedy více než pět
a půl měsíce po parlament-
ních volbách. Vláda ve spolko-
vé republice ještě nikdy ne-
vznikala tak dlouho.
CDU a CSU se pro vznik vel-

ké koalice vyslovily už v úno-

ru, SPD o ní rozhodovala ve
velmi sledovaném vnitrostra-
nickém referendu. Podporu
jí nakonec dalo 66 procent
hlasujících, proti jich bylo
34 procent. Účast v referen-
du, z něhož se hlasy sčítaly ce-
lou noc na včerejšek, dosáhla
78,4 procenta, když se do něj
zapojilo 378 437 z více než
460 tisíc členů strany.
Pozorovatelé očekávali, že

výsledek bude o těsnější, pro-
tože proti účasti na další vlá-
dě pod Merkelovou dávali ně-
kteří najevo hlasitý odpor.

Mladí sociální demokraté pro-
ti ní také vedli rozsáhlou
kampaň. Nakonec ale, zdá se,
u SPD převážily argumenty
zastánců velké koalice, podle
nichž strana dokázala prosa-
dit dostatek priorit z progra-
mu, a navíc obsadí důležité
posty.
U mnoha straníků zřejmě

hrála roli pragmatická úva-
ha, že je lepší vyhnout se rizi-
ku předčasných voleb v době,
kdy má SPD rekordně malou
podporu voličů. V zářijových
volbách strana získala jen
20,5 procenta hlasů.
Její úřadující předseda Olaf

Scholz, který o výsledku refe-
renda dopředu informoval
Merkelovou, je přesvědčen
o tom, že strana z tvrdých dis-
kusí posledních týdnů vzejde
posílena a bude schopna se
naplno pustit do procesu ob-
novy. Do vlády SPD nominuje
trojici ministrů a trojici mi-
nistryň. O koho půjde, včera
neuvedl. ČTK,MET

Teplota se sice v Británii po několika
dnech vyšplhala nad bodmrazu, sníh
a náledí nicméně tamním obyvate-
lům život komplikují dál. Lidé musí
počítat především s problémy v silnič-
ní dopravě a na železnici.
Vláda ve Skotsku poprosila dobro-

volníky, aby pomohli s úklidem chod-
níků a ulic a zkontrolovali lidi, kteří
by mohli potřebovat pomoc. Poté, co
se v posledních dnech stávalo, že lidé
sami opouštěli vlaky uvázlé na trati,
vydala drážní policie před tím varová-
ní. „Naprosto chápeme, že být uvěz-
něný ve vlaku není nic příjemného,
ale jste v něm daleko více v bezpečí.

Sebeevakuace z vlaků není dobrý ná-
pad,“ uvedla policie.
Z Irska je hlášeno rabování v super-

marketu sítě Lidl na západě Dublinu.
Pachatelé část stěny obchodu rozbili
lžící ukradeného bagru. Policisté se
kvůli špatně sjízdným silnicím ne-
mohli na místo včas dostat, a když
první z nich na místo dorazili pěšky,
házeli po nich údajní zloději kame-
ny, sněhové koule a jiné předměty.
Muži zákona podle prohlášení místní
policie zadrželi devět lidí. Nikomu ze
zaměstnanců supermarketu se nic
nestalo, protože obchod byl již zavře-
ný. ČTK

Lupiči. Policii zasypali
sněhovými koulemi

Angela Merkelová AP

Nesouhlas
Proti bývalému italské-
mu premiérovi Silviovi
Berlusconimu při volbě
protestovala obnažená
aktivistka. Křičela na něj,
že on i jeho doba už mi-
nuli. Na hrudi a břiše
měla nápis „Berlusconi,
jsi prošlý“. Žena se hlásí
k hnutí Femen. AP

Putin sliboval
voličům zářnou
budoucnost
Ruský prezident Vladimir Putin
v sobotu svým příznivcům na mos-
kevském stadionu Lužniky přislí-
bil desetiletí zářných vítězství, po-
kud 18. března vyhraje prezident-
ské volby. O jeho znovuzvolení na
další šestileté období nejsou prak-
ticky pochyby. Průzkumy státních
agentur mu slibují i v prvním kole
asi 70 procent hlasů. Shromáždě-
ní na stadionu se konalo v rámci
předvolební kampaně pod hes-
lem Za silné Rusko. AP

Zprávy krátce

Jde do hazardu
Někdejší šéfka rakous-
kých Zelených Eva Gla-
wischnigová opouští stra-
nu. Nadále bude praco-
vat pro velkou loterijní
společnost Novomatic.
Rakouské Zelené rozhod-
nutí jejich předsedkyně
z let 2008 až 2017 zasko-
čilo, protože proti ha-
zardu vždy ostře vystupo-
vali.

Venuši odstranili
z Facebooku jako
pornografii
Případů cenzury umělec-
kých děl na největší so-
ciální síti přibývá. Napo-
sledy se to stalo třicet ti-
síc let staré sošce slavné
Venuše z Willendorfu,
kterou vystavuje Přírodo-
vědné muzeum ve Vídni.
Facebook fotku sošky
označil za pornografii.
Obrázek umístila na Fa-
cebook samozvaná umě-
lecká aktivistka Laura
Ghiandaová, která se
pak proti stažení fotky
čtyřikrát odvolala. ČTK

Vláda v Německu:
CDU/CSU a SPD

inzerce



KULTURA pondělí 5. března 2018 06

Sedmadvacetiletý herec, zpě-
vák a moderátor Milan Pe-
routka je také frontmanem
kapely Perutě. Na jaře vydají
debutové album a svým fan-
dům slíbili i nové upomínko-
vé předměty včetně ponožek.

Jak to vypadá s deskou,
kdy se fanoušci dočkají?

Máme stanovený playlist
a písničky už jsou téměř na-
hrané. Deska by měla vyjít
1. května. Určitě to bude před
začátkem letní sezony, kdy
budeme desku představovat
živě i na koncertech. Je tam
určitý vývoj a pokrok. Na des-
ce, kde bude dvanáct písní,
už by měly být Perutě trochu
dospělejší než byl třeba první
singl.

Takže ty první písně na
albu nebudou?
Ne, ale přál bych jim, aby

někdy na desce byly, třeba na
limitované edici. Ke každé
písni mám nějaký vztah a za
žádnou se nestydím.

Vy hrajete aktivně už pět
let, dospěla vaše tvorba k
desce až nyní?
Záleží, jak toměříte. Pět let

je to od momentu, kdy jsem
si já jako Milan řekl, že bych
chtěl zpívat vlastní písničky.
Postupně se mi ozývali kama-
rádi a dávala se dohromady

skupina. Já bych si přál, aby
to šlo jako dosud, že se kape-
la stále zvedá. A abychom se
rozperutili mezi co nejvíce
posluchačů. Třeba rádiové
stanice ještě nemámemoc po-
kryté. Máme dost vizí.

Jak zvládáte všechny své
činnosti a aktivity?
Já bych se nejraději až kaž-

dé ráno rozhodl, na co mám
chuť. Když vstávám brzo tře-
ba na natáčení seriálu, tak si
někdy říkám, že se necítím
na to se jít zkrátka ukazovat.
Už mám rozplánované třeba
i léto a podzim, tak se snažím
na to nemyslet. Třeba až ve-
čer se nastavím na to, co
bude druhý den. Vypozoroval
jsem, že si někdy v zajetí stre-
su a všech povinností zapomí-
nám své aktivity užívat. To
chci zlepšit. Musím se věno-
vat i duševní hygieně, když
moje práce je většinou s emo-
cemi. Na druhou stranu si
říkám, že ta vlna není neko-
nečná a teď jsem tady hlavně
pro tu práci, kterou jsem si
vždycky přál a cítím za ni
vděk.

Budou na vašem e-shopu i
barevné ponožky, jak jste
někde sliboval?
Ano, byl jsem nedávno

zrovna v Třebíči na schůzce.
Merchandising je něco, co si

fanoušci můžou koupit, když
si třeba tolik nepořizují des-
ky. Ponožky budou, je to sou-
část naší kapelní image.
Chtěl bych najít i něco další-
ho. Nový merch přijde i se
zmíněnou deskou.

Na televizi Óčkomoderuje-
te pořadMixxxer Show,
jak jste se k tomu dostal?
Když jsem natočil první vi-

deoklip, tak jsem ho poslal
do Óčka a ono to vyšlo. Stal se
takový malý zázrak. Oni mě
hned pozvali na Mixxxer
Show jako hosta. Já se na to
tak nastartoval, že mě na zá-
kladě tohoto vystoupení po-
zvali na kamerové zkoušky
namoderátora. Tento živý po-
řad už moderuji asi dva roky
a mám to rád. Máme to tako-
vé neformální, že si povídá-
me na barevné sedačce a je
nám hezky.

Budete také hrát v pokra-
čování internetového seri-
álu Single Lady...
Ano, dostal jsem nabídku

na seriál, který byl pro mě
zase něčím novým. Rozhodu-
ji se právě i podle toho, jestli
je to výzva. A musím říct, že
mě to bavilo.

Kapela Perutě s frontmanemMilanem Peroutkou, moderátorem TV ÓCKO STANISLAV HONZÍK

3490
100g=13,96Kč

590
100g=5,13Kč

22900
100g=57,25Kč

1290
100g=8,60Kč

RajčepohárTommies
1ks,250g
Holandsko/Španělsko

ilu
st
ra
čn
ífo
to

Bagetafrancouzská
světláznašípekárny

1ks,115g

Uherský
salám
400g

Jogobella
150g,vícedruhů

www.billa.cz

Nabídka platí
od pondělí 26. února 2018

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Znáte
z TV

Znáte
z TV

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Milan Peroutka:
Rozperutíme
posluchače



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. března 2018 07

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Počet zemí na právě
skončené olympiádě
v jihokorejském
Pchjongčchangu byl:
a) 52
b) 72
c) 92

2 Rýn protéká postupně
šesti evropskými
zeměmi počínaje
Švýcarskem a konče:
a) Německem
b) Nizozemskem
c) Francií

3 První díl amerického
seriálu M.A.S.H. měl
premiéru na stanici
CBS v roce:
a) 1972
b) 1978
c) 1986

4 Fotbalový trenér
Carlos Alberto
Parreira dovedl
k titulu mistrů světa
1994 výběr:
a) Brazílie
b) Chile
c) Mexika

5 Ford Mondeo patří od
počátku mezi vozy
střední třídy, prodávat
se začal roku:
a) 1983
b) 1993
c) 2003 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-a
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -14,0 °C/17,9 °C
Roky výskytu: 1971/1998

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Telegram

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1978)

14:20 Kde alibi nestačí
15:55 To je vražda, napsala
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:35 Po stopách třetího odboje
15:00 Návraty k divočině (6)
15:25 Nové objevy

ve starém Egyptě (4/6)
16:20 Dobrodružství

vědy a techniky
16:45 Letecké katastrofy
17:30 Propaganda za

2. světové války (5/6)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Bohové a proroci (9/15)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Případy
1. oddělení (9/22)
Krimiseriál (ČR, 2013).
Pachatel vraždy je jasný.
Jak ale zjistit jeho totož-
nost, aby bylo možné
vydat mezinárodní zatykač.
Hrají: B. Polívka, O. Vetchý
a další. Režie D. Wlodarczyk

21:05 Dabing Street
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista III
23:15 Na stopě
23:40 Ve jménu vlasti VI
00:35 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:20 Z metropole,

Týden v regionech
01:50 GEN – Galerie elity

národa

ČT1

20:00 Kapitulace nacistic-
kého Německa (1/2)
Vzpomínky řadových
vojáků a civilistů doplněné
barevnými archivními
záběry

20:55 Letadla,
která změnila svět (1/3)

21:45 Slasti Otce vlasti
Komedie (ČR, 1969)

23:25 Rozchod
Romantické drama
(Fr., 2009)

00:50 Queer: Aurélie se vrátila
01:15 Příběhy domů
01:35 Z očí do očí
02:05 K poctě zbraň
02:30 Symbol
02:50 Ultrazvukový večírek
03:15 Náš venkov
03:35 ... po valašsky odzemek!
03:55 Jaroslav Staněk

ČT2

20:15 Modrý kód (79)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Předčasný
porod v autě je pořádně
stresová záležitost pro oba
manžele, stejně tak jako
příchod bývalé Davidovy
partnerky do nemocnice
v Rubavě. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další.
Režie J. Polišenský

21:30 Jak se staví sen – extra
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex (12)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
01:45 Komisař Rex (13)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
02:50 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (1)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
18:00 Ukaž káru

V čem jezdí celebrity,
host: Jirka Král

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XXIX (9)
Animovaný seriál
(USA, 2017)

20:50 Teorie velkého
třesku XI (9)
Sitcom (USA, 2017)

21:20 Teorie velkého
třesku IX (2)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie velkého
třesku IX (3)
Sitcom (USA, 2015)

22:15 Prima Partička
23:15 Americký chopper IV (21)

Seriál (USA, 2006)
00:15 Prima Partička
01:05 Helix II (3)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
02:00 Poslední loď (1)

Akční seriál (USA, 2014)
03:00 Helix II (3)

Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch IV (24)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (1)
14:30 Komisař Rex (12)

Přines mi hlavu
Beethovena

15:30 Komisař Rex (13)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:35 Simpsonovi IX (11)
13:05 Simpsonovi IX (12)
13:25 COOLfeed
13:35 Simpsonovi IX (13)
14:05 Simpsonovi IX (14)
14:35 Těžká dřina
15:10 Re-play
15:45 Futurama III (3)
16:05 Americký chopper IV (21)
17:05 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi IX (15)
18:45 Simpsonovi IX (16)
19:15 Simpsonovi IX (17)
19:45 Simpsonovi IX (18)
20:05 COOL feed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Ukaž káru
13:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

20:20 Specialisté (33)
Krimiseriál (ČR, 2018). Při
loupežném přepadení je
zavražděna majitelka kle-
notnictví. Vzápětí Čermák
při jiném zásahu v sebe-
obraně zastřelí muže, který
pistolí ohrožoval manžel-
ku. Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová
a další. Režie B. Mišík

21:25 Robinsonův ostrov II (9)
22:25 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans III
Krimiseriál (USA, 2016)

23:15 Beze stopy (13)
Krimiseriál (USA, 2002)

00:15 Mentalista VII (10)
Krimiseriál (USA, 2014)

01:05 Mentalista VII (11)
Krimiseriál (USA, 2014)

04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem V (8)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (157)
14:05 Mentalista VII (10)
15:00 Mentalista VII (11)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VI
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3416)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Ukaž
rybářskou
povolenku!“

RADIM SMITH
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. března 2018 08

Katka
Francouzová

Jsem ráda za zimu,
můžeme konečně
s dětmi na rybník.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 5. 3.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
Kirké kartářka

Zavolejmi na906703035nebo
minapišSMS ve tvaru63BPF
a tvůj dotaz na číslo9043055

é kartářka
Zeptej se mých Tarotů!

• l• lá k
budoucnost

áskaláska
• peníze

ááá tttééémmmaaatttaaa:::
K

• b
MMMMáááá
K

•
MMMM

Bude pro vás tento rok lepší?p
Pošlete SMS ve tvaru 32BNL a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

á t l ší?
2018!

Snažte se v pondělí ze všech
sil ubránit nátlaku a mani-

pulaci ze strany vašich kolegů nebo
šéfa. Budou to na vás zase zkoušet.

V práci pocítíte tlak na zvý-
šení výkonu. Také nervozita

vašich nadřízených bude skoro hmata-
telná. Nenechte se rozhodit.

V práci jste tým, i když mezi
vámi nepanují právě přátel-

ské vztahy. Dnes budete muset antipa-
tie odhodit a více spolupracovat.

Planetární vlivy vám dnes
pomohou najít způsob, jak

zlepšit vaše pracovní prostředí a zkulti-
vovat vnitřní vztahy. Je to nutné.

Dnes budete chrlit jeden
skvělý nápad za druhým.

Budou se týkat zejména zlepšení efek-
tivity práce celého pracovního týmu.

Navzdory pohodovému ladě-
ní celého dne věnujte pozor-

nost všem detailům v každém dokumen-
tu, který se vám dnes dostane do rukou.

Máte sklony k přehnané se-
bekritice, a ta je dnes vaším

největším nepřítelem. Snažte se udržet
nadhled a optimistický přístup.

Budete přizváni k projektu,
o kterém víte, že je problé-

mový a vylámali si na něm zuby i od-
borníci. Raději účast odmítněte.

Překotná řešení dnes nikam
nepovedou. Vsaďte na vý-

hody organizovaného postupu a plá-
nování v práci i financích. Vyplatí se to.

Přemýšlíte o vlastním pod-
nikání, ale zatím jste se k ni-

čemu neodhodlali. Dnes přijde impulz,
který vám usnadní rozhodnutí.

Nemáte sice zrovna ideální
náladu, ale s optimistickým

přístupem dnes dosáhnete v práci
mnohem více než s kyselým obličejem.

Vaše intelektuální schop-
nosti dnes oslní důležitého

člověka ve vedení firmy. Cesta vpřed je
otevřená, prokázali jste talent.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Martin
Šubrt

Mám radost
z mrazů, na oteplení
se netěším nikdy.

Komiks

Řešení sudoku

JARNÍ KLID
Nikdy si neudělám v počítači takový pořádek, jako když mám
dělat nějakou práci. Zřejmě je to nějaký druh prokrastinace.
Alespoň je to tedy trochu produktivní otálení s prací – lepší
než bezcílné brouzdání internetem, zarovnávání pastelek, ci-
vění z okna či okusování nehtů. Ostatně, dělání pořádku v po-
čítači je můj nikdy nekončící úkol. Kamarádi se podivují,
když vidí plochu mého laptopu. Vědí, že mám až nezdravé
tendence k pořádku a urovnávání. Na první pohled to tedy ne-
sedí se změtí ikonek chaoticky rozmístěných po ploše monito-
ru. Ale jak to tak někdy bývá, to, co na ostatní působí jako

zmatek, je pro svého autora na-
prosto jasný systém. Znáte to;
když už to někdo nevydrží a udě-
lá vám, například ve skříňce, ko-
nečně pořádek... a od toho mo-
mentu tam nemůžete nic najít.
Na druhou stranu nemůžu svůj
počítačový chaos úplně obhajo-
vat a vydávat za pořádek. Tím

spíš, že plocha mého monitoru je jen odrazem plochymého
pracovního stolu. Tam je úplně stejný nepořádek se spoustou
různě rozmístěných „ikonek“. (A tato změť nezmizí pouhým
zaklapnutím laptopu.) Klíč k obému nepořádku je ale jedno-
duchý: každá věc/ikonka na stole/ploše představuje úkol, kte-
rý musím vyřídit. Bylo by jednoduché vše „smést ze stolu“, ně-
kam „uklidit“ a rázem v počítači i na stole nastolit pořádek. Je-
nomže to by byl, alespoň pro mě, podvod. A já podvádím ne-
rad. Zvlášť sám sebe, protože se vždycky rychle prokouknu.
Před sebou nic neutajím! (Už jsem to zkoušel. Ale přišel jsem
na to a měl jsem děsný průšvih.) Tudíž tu a tam, ve volných
chvilkách, vyřizuji větší či menší úkoly, které ikonky předsta-
vují. Zvlášť když mám dělat něco úplně jiného. Třeba psát
sloupek do Metra...

Výrok dne

Jana
Benešová
Nechápu tu

„paniku“, zažila jsem
i 30stupňové mrazy.

Anketa Máte radost z mrazů? Přejete si, aby se oteplilo?

Dopisy a vzkazy

Klik na blábol
Klikáme na síti na lákavé
titulky zpráv a článků.
Tím někomu pomáháme
vydělávat na reklamě. Čas-
to se pod zajímavým titul-
kem zobrazí texty s obsa-
hy nekvalitními, samo-
účelnými. Stává se to na-
příklad u článků o počasí,
jež někdo sepsal stylem
„pomalu přichází jaro
a příští měsíc by se mělo
oteplovat“ nebo „příští Vá-
noce budou na blátě“.
Jsou-li tam konkrétnější
údaje, stejně je čtenář za-
pomene a za měsíc či déle
si ani nevzpomene na
smyšlenky, které četl a ji-
miž ztrácel čas. Poučení si
z toho nebere a doživotně
se hloupě baví čtením blá-
bolů, stejně jako napří-
klad sledováním horosko-
pů, které nemohou (po-
kud by na nich přece jen
něco mohlo být) z hledis-
ka hvězdopravecké
„vědy“ mít žádnou hodno-
tu, neboť vypracování
„spolehlivého“ horoskopu
vyžaduje složité postupy –
v Asii se vyžaduje dokon-
ce údaj o hodině a minutě
narození! Mnozí si četbou
klepů zahánějí nudu v pra-
covní době – zvláště státní
úředníci, které nikdo moc
netlačí k výkonnosti.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY
TATA BOJS

Citát

Plocha mého
monitoru je jen odra-
zem plochy mého
pracovního stolu.

PROKRASTINACE
(Ze sloupku Mardoši

na této stránce)

Výrazná a chronická
tendence odkládat plnění

(zejména těch
nepříjemných) věcí
na pozdější dobu

ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Jsem zaskočený,
emoce mám
bronzové.“

PAVEL MASLÁK, ATLET
Běžec na 400 metrů proběhl na
halovém mistrovství světa cílem
jako třetí, za Španělem Husillo-
sem a druhým Dominikáncem
Santosem. Rozhodčí však oba

atlety diskvalifikovali za
vyšlápnutí z dráhy.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 5. března 2018 09

Plocha pro pěstování kávy se
do roku 2050zmenší o půlku

Česká zemědělská
univerzita v Praze
(ČZU) by v následu-
jících letech chtěla
nabídnout studen-
tům více možností
studia zakončené-
ho diplomem ze
dvou univerzit i ex-
kluzivní doktorand-
ská stipendia.

Nový rektor ČZU Petr Sklenič-
ka má plán, jak zatraktivnit
školu, kterou vede. Chtěl by,
aby lidé školu vnímali jako in-
stituci zaměřenou nejen na
zemědělství, ale na různé
vědy o živé přírodě. Pravděpo-
dobně v dubnu univerzita za-
žádá o institucionální akredi-
taci, která by jí měla umožnit
samostatné rozhodování o ně-
kterých studijních progra-
mech. ČZU bude podle Skle-
ničky usilovat o institucionál-
ní akreditaci v osmi oblas-
tech, které by do budoucna
chtěla více rozvíjet. Bude
mezi nimi například země-
dělství, životní prostředí, les-
nictví či ekonomie. Na rozdíl
od největších univerzit, které
chtějí studentům do budouc-
na umožnit různé nové kom-
binace specializací, vedení
ČZU o významnějších úpra-
vách stávajícího studijního
systému neuvažuje. „Určitě

rozšíříme tu nabídku, ale
z 90 procent zůstanou ty obo-
ry, které tu teď byly,“ uvedl
Sklenička. Na škole zůstanou
i studijní programy mimo in-
stitucionální akreditaci. Tý-
kat se to bude třeba zahradní
a krajinářské architektury či
územního plánování, které
vedení školy už nechce rozši-
řovat. ČTK

Výuková, zkušební a inspekční organizace v oblasti svařování
přijme do svého týmu kolegu na pozici:

Instruktor svařování
Náplň práce:
Řízení a koordinace praktické a teoretické výuky základních
a úředních kurzů svařování dle platných norem

Požadujeme:
• SŠ vzdělání technického směru, příp. výuční list
• Kvalifikace IWS, příp. IWP – výhodou, není podmínkou!
• Znalost metod svařování 111, 135, 311, 141
• Prokazatelnou zkušenost v oboru min. 5 let
• Řidičský průkaz – skupina B

Nabízíme:
• Zajímavou a různorodou práci; pravidelnou pracovní dobu,

volné víkendy
• Firemní benefity – stravenky, 5 týdnů dovolené, mobilní telefon
• Profesní růst v oblasti svařování
• Nástupní plat 30.000,- Kč

Místo pracoviště:
ŠKOLA WELDING s. r. o., E. Beneše 584/27, Plzeň

Životopisy zasílejte na e-mail: sekretariat@skola-welding.cz

inzerce

Mléko už ne pro
středoškoláky
Ministerstvo zemědělství
v novele vládního naříze-
ní navrhuje, aby byly z do-
tovaného programu Mlé-
ko do škol vyjmuty střed-
ní školy. Chce tak snížit
náklady projektu, který
školákům přispívá na
mléčné výrobky, ovoce
a zeleninu, z miliardy na

půl miliardy korun na
školní rok. Návrh zaslalo
do meziresortního připo-
mínkového řízení. Pokud
by s návrhem vláda sou-
hlasila, změny by platily
již od příštího školního
roku. Potravinářské komo-
ře se záměr nelíbí, dochá-
zí podle ní k ořezávání
programu, obává se další
redukce i na základních
školách. ČTK

Nová rektorka Danuše Neru-
dová chce, aby brněnskáMen-
delova univerzita stoupla
v mezinárodních žebříčcích
hodnocení vysokých škol. Usi-
luje o zvýšení tarifních mezd
akademických i neakademic-
kých pracovníků, chce posílit
atraktivitu školy mezi ucha-
zeči o studium i potenciální-
mi zaměstnanci. Za důležitou
roli univerzit pokládá výcho-
vu ke kritickému myšlení.
V žebříčcích Times Higher
Education ani QS World Uni-
versity Rankings pro rok
2018 Mendelova univerzita

nefiguruje v publikované prv-
ní tisícovce. Nerudová chce
proto měnit prostředí ve ško-
le tak, aby vědci získali lepší
podmínky pro výzkum.
„Vím, jaké to je, když vědec
naráží na nefungující systém
a věnuje své kapacity admi-
nistrativní části projektumís-
to výzkumu. To je neuvěřitel-
né plýtvání lidskými zdroji,“
řekla 39letá Nerudová, která
je první ženu v čele univerzi-
ty zaměřené historicky hlav-
ně na zemědělství a lesnictví.
Nerudová by si přála, aby ško-
la získávala více prestižních

ERC grantů od Evropské vý-
zkumné rady. Zatím jediným
nositelem grantu je Vojtěch
Adam, který se zaměřuje na
protein metalothionein
schopný vázat kovy. Rektor-
ka plánuje zřídit radu prome-
zinárodnímultioborovou spo-
lupráci, do které přizve zahra-
niční držitele grantu. Jejich
zkušenosti a podnětymají po-
moci získat podporu pro dal-
ší vědce z Mendelovy univer-
zity. Nerudová, která je vzdě-
láním ekonomka, se zaměří
také na vnitřní rozpočtová
pravidla školy. ČTK

Krásné projekty

Škola se v posledních deseti-
letích rozvíjí více směry.

● Zemědělství sice zůstává
největším pilířem univerzity,
ale silné postavení zde dnes
má i fakulta životního pro-
středí, lesnictví a dřevařství,
technická a provozně-ekono-
mická fakulta.

● Důležitou roli podle Sklenič-
ky hraje i nejmenší fakulta,
kde se vyučuje tropické ze-
mědělství. „Má nádherné
projekty na záchranu anti-
lop v Africe a velmi multikul-
turní studentskou společ-
nost. Tato fakulta, myslím,
dodává celé univerzitě zahra-
niční akcent,“ podotkl.

Studenti

20
V roce 2016 bylo na univerzi-
tě zhruba 20 tisíc studentů,
z toho přibližně 2500 cizinců.

Univerzita chystá akce. Číst bude i Topol
Jaro v pardubickém Divadle 29 bude patřit literatuře a zároveň významným osmičkovým
výročím. Ze svých knih budou číst spisovatelka Dora Kaprálová nebo Jáchym Topol (na
snímku). Besedovat s lidmi se chystají i zástupci časopisů Revolver Revue a Souvislosti.
„Na cyklus autorských čtení a besed jsme pozvali současné osobnosti české literární scé-
ny,“ řekl Pavel Panoch, proděkan pardubické filozofické fakulty, která akci pořádá. Topol
bude v dubnu předčítat ze své poslední knihy Citlivý člověk. Loni za ni získal Státní cenu
za literaturu. Autorská čtení a besedy fakulta zařazuje do série akcí nazvaných Budování
státu slovem, na které získala dotace od ministerstva školství. Připomenout má vznik prv-
ní republiky, její ideje i traumatické události československých dějin. MAFRA

Krátce

Mendelova univerzita.
Chce do světových žebříčků

Diplomy
na ČZU



komerční příloha METROLIVE pondělí 5. března 2018 10

Květen bude patřit
„záchraně českých
měst“ – rozjede se
kampaň na podpo-
ru cyklistiky.

Co takhle nechat auto doma
a celý květen šlapat do práce
na kole nebo po svých? Tuhle
měsíční týmovou výzvu loni
přijalo 13 tisíc lidí ve 33 měs-
tech po celé republice. Pořa-

datel akce, Auto*Mat, letos
hledá nové zachránce měst
od emisí, kolon a nevhodně
parkujících aut. Zapojení cyk-
listé, běžci i chodci ale uděla-
jí také něco sami pro sebe.
Zlepší si fyzičku a do kancelá-
ří budou vstupovat se správ-
ně okysličenýmmozkem. Re-
gistrace na tuto akci jsou
spuštěny nawebu dopracena-
kole.cz do konce dubna.
Cílem tradiční jarní akce

není „honit“ kilometry, ale
zkusit se v květnu co nejčastě-
ji dopravovat do práce „na

vlastní pohon“. Na týmy
o 2–5 lidech pak kromě dob-
rého pocitu čekají výhry na-
příklad v podobě stylových
kol, cyklistické výbavy nebo
outdoorových zájezdů.
„Rádi bychom hravou for-

mou motivovali zaměstnan-
ce, aby začali přemýšlet
o svém životním stylu a také
o problematice udržitelné do-
pravy. Snažíme se apelovat
i na zaměstnavatele, aby tyto
formy dopravy podporovali
a umožnili bezpečné
uzamknutí kola nebo ospr-
chování se,“ říká LenkaMyšá-
ková, manažerka kampaně
Do práce na kole.
„V Auto*Matu se dlouhodobě
zabýváme problematikou do-
pravy a také kvality života ve
městě. Právě proto jsme jako
motto letošního ročníku zvo-
lili výzvu: Zachraňměsto! Vy-
razit na kole je totiž jeden
z nejjednodušších způsobů,
jak ulevit městskému ovzdu-
ší a ulicím plným aut,“ dodá-
vá Anna Kociánová ze spolku
Auto*Mat, který akci od samé-
ho začátku organizuje.
Letos se do akce zapojili

noví patroni. Jsou jimi diva-
delníci ze souboru VOSTO5
nebo profesor Richard Češka,
lékař a specialista na kardio-
logii. MET

Příznivců městské cyklistiky přibývá. JAN HROMÁDKO

Můj syn si úspěšně šetřil na
nový telefon, teď si zase šet-
ří na tablet. Můžu mu u ně-
jaké banky zařídit vlastní
účet, nebo pro děti taková
možnost není? Díky, Anna

U mBank mohou mít děti
do 15 let vlastní bankovní
účet, ke kterému je možné
zřídit čtyři další spořicí účty
s výhodnou úrokovou saz-
bou. Děti si navíc mohou kaž-
dý účet pojmenovat, napří-

klad podle toho, na co si prá-
vě šetří. Jako správnímajitelé
účtu mají děti k dispozici
i vlastní kartu, kteroumohou
platit v obchodech nebo vybí-
rat z bankomatu. Vy i váš syn
budete mít kdykoli přehled
o tom, co se na kontě děje,
díky praktické mobilní apli-
kaci.

Michal Pokluda, ředitel
produktů a inovací v seg-
mentu depozit mBank

Do práce na kole!

mBank. Nechte
dítě, ať hospodaří

Starožitnosti
• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz164810

Romantický thriller
Herec, zpěvák a divadelní režisér Ondřej Havelka je nyní
také režisérem filmovým. V těchto dnech se svým štá-
bem dokončuje svůj filmový debut Hastrman. Snímek do
kin premiérově vstoupí 19. dubna. Sám Havelka svoje
dílo vidí jako „romantický thriller o lásce hastrmana
k venkovské dívce či mysteriózní ironický příběh o lás-
kou poblázněném aristokratovi“. Snímek vznikl na moti-
vy oceňovaného stejnojmenného románu Miloše Urba-
na. Tvůrci do příběhu o jedné lásce, vášni a krajině záměr-
ně obsadili nové tváře českého filmu a zaměřili se na vý-
razné výtvarné zpracování. Vedle Karla Dobrého a Simo-
ny Zmrzlé v hlavních rolích si zahráli i etablovaní herci
českého filmu Jiří Lábus nebo David Novotný. CINEMART

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu
S - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, AI-all inclusive

HOTEL ELBA
DRAČ 7 14.6. *** PL 10 190
HOTEL KLAJDI RESORT
GOLEM 7 14.6. **** PL 12 690

BS

A G L t r a v e l

SENIOR 55+ POBYTOVÉ ZÁJEZDY
POJIŠTĚNÍ V CENĚ

Ubytování dop. noci od ubyt. strava cena od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

KORFU SENIOR 55+

SEVERNÍ ALBÁNIE - SENIOR 55+

STUDIA CLAIRE - ACHARAVI 7 2.6. S BS 8 190
STUDIA STEFANIA
ACHARAVI 11 2.6. S BS 9 490
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 11 2.6. *** PL 15 590
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 6.6. **+ PL 11 990
HOTEL ALKYON
AGIOS STEFANOS 7 6.6. *** AI 12 990

ALBÁNIE - VELKÝ OKRUH 11 2.6. **/*** SN 23 990
MADEIRA - KVĚTINOVÉ
SLAVNOSTI 7 16.4. **/*** SN 19 094
MADEIRA - VÝLETY
A OHŇOSTROJ 7 15.6. **/*** SN 17 558
PETROHRAD 4 2.7. *** PL 23 798
PETROHRAD - MOSKVA 7 26.7. *** PL/SN 37 526
MADEIRA
SLAVNOSTI VÍNA 7 7.9. **/*** SN 18 230

BŘEZNOVÉ SLEVY

Cestování - nabídka

Zprávy krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• ROZVEDENÉPRAŽANDY touží
po NEZÁVAZNÉM SEXU! Vybírejte
podle fotek. Stačí poslat SMS ve
tvaru 91GFC a text na 909 15 50
• RozvedenáKlára 43.Mámspoustu
energie na pořádnou postelovou di-
vočinu! Přidáš se? Budu ráda. Zn: disk-
tétně! Tel: 909 90 99 25 nebo SMS na
909 15 40 s kódem 30XGX a tvůj text!
STUDENTKA Z MOTOLA K. 23.
Občasný sex. Tel: 909 801 801

kód TDF64

• Mám trochu nadváhu, a tak neu-
mím navazovat kontakty. Pokud ti to
nevadí, ozvi se, ráda bych našla chlapa
na sexuální hry. Lída (32), Střížkov. Tel:
909 80 50 40 nebo mi napiš SMS na
909 15 45 s kódem 54VSM a tvůj text!

Intimní

Nová letecká linka
z Prahy do Pisy
Cesta za slavnou šikmou
věží v Itálii bude zase
o něco jednodušší. Od
konce října společnost
Ryanair bude pravidelně
létat na lince Praha–Pisa,
a to třikrát týdně. V létě
do Pisy dvakrát týdně
také České aerolinie.

Raškovka měla
obrovský úspěch
Osm tisíc. Tolik se proda-
lo na e-shopu Mall.cz če-
pic Raškovek, které se sta-
ly symbolem české účasti
na letošních olympij-
ských hrách. Jedná se
o nejprodávanější kolekci
historie firmy Alpine Pro,
která olympijskou módu
vyrábí. MET



www.metro.cz SPORT pondělí 5. března 2018 1 1

Fotbalisté Slavie v 19. kole
první ligy porazili 3:0 domácí
Mladou Boleslav a náskok ve-
doucí Plzně, jejíž zápas s po-
slední Ostravou byl kvůli
zmrzlému terénu odložen,
snížili na devět bodů. Středo-
čechy naopak po další prohře
dělí jediný bod od sestupové-
ho pásma, které díky třetímu
jarnímu vítězství opustila Jih-
lava. Obhájci titulu tak nadá-

le patří druhé místo o dva
body před Olomoucí, která
porazila 1:0 předposlední Slo-
vácko.
Dva body za Hanáky je Libe-

rec, který zachránil remízu
2:2 s Karvinou. Ve skvělých
výkonech pokračuje Jihlava,
jež porazila 3:1 Teplice a udr-
žela jarní stoprocentní bilan-
ci, poté co navázala na neče-
kaná vítězství nad Plzní a Sla-

vií. Po podzimu poslední Vy-
sočina díky tomu opustila se-
stupové pásmo, od kterého ji
dělí tři body. Stoprocentní je
na jaře také Jablonec. Severo-
češi vyhráli 4:0 ve Zlíně.

Sparta ztratila body s tý-
mem, který bojuje o záchra-
nu. S Brnem doma dokonce
prohrávala, ale po hodině
hry alespoň vyrovnal Zahus-
tel. ČTK

Další úspěch pro
českou hvězdu.
Ve větrném závodě
ji porazila jen Rus-
ka Bykovová.

Snowboardistka Ester Ledec-
ká skončila týden po olympij-
ském zlatu druhá v paralel-
ním obřím slalomu na Světo-
vém poháru v tureckém
Kayseri. Podruhé v kariéře si
tak zajistila malý glóbus
v této disciplíně. Ve vyřazova-
cích jízdách nestačila až ve fi-
nále na Rusku Milenu Byko-
vovou. V hodnocení obřího
slalomu má Ledecká před po-
sledním obřím slalomem se-
zony nedostižný náskok a dis-
ciplínu ovládla stejně jako
předloni. „Je to otázka všech
závodů, které jsem zajela.
Všechny jsem si užila a mám
z toho radost,“ zhodnotila zá-
vodnice.
Navíc vede i celkové pořadí

paralelních disciplín, které
může vyhrát potřetí za se-
bou. Před Němkou Ramonou

Hofmeisterovou, která v Tu-
recku po nemoci nestartova-
la, v něm má náskok 1610
bodů a do konce zimy zbývají
dva závody. Rozhodnout
může už tento týden v obřím
slalomu ve švýcarském Scuo-
lu, na závěr je ještě slalom ve
Winterbergu, ale možná tam
ani nebude muset jezdit.
Dvaadvacetiletá Ledecká

poprvé v sezoně nevyhrála
kvalifikaci a v Kayseri v sil-
ném větru postoupila z třetí-
ho místa. „Foukalo podle mě
minimálně sto kilometrů za
hodinu a stejně se to odjelo.
Bylo to hodně divoké,“ popsa-
la Ledecká a dodala, že organi-
zátoři museli sundat nahoře
stan. „Všechno lítalo. A při
prohlídce finále jsemměla co
dělat, abych se udržela na no-
hou, ale mám radost, že se to
nakonec odjelo a takhle pěk-
ně to dopadlo.“
O šestou výhru ve Světo-

vém poháru v sezoně ji při-
pravila až vítězka kvalifikace
Bykovová, se kterou Ledecká
prohrála o 44 setin sekundy.
„Jezdila skvěle a jistě. Jízdy se
jí dařily a gratuluju jí k první
výhře ve svěťáku,“ řekla. ČTK

Rakušan Marcel Hirscher vy-
hrál jako první v historii po-
sedmé za sebou celkové hod-
nocení Světového poháru alp-
ských lyžařů. V Kranjské
Goře si zajistil také malý gló-
bus za slalom, a to dalším tri-
umfem. Dominaci potvrdil ví-
tězstvím o více než sekundu.
Po dnešku má křišťálových

glóbů dohromady sedmnáct.
Švýcarská lyžařka Wendy
Holdenerová podruhé v karié-
ře získala ve Světovém pohá-
rumalý glóbus za kombinaci.
Na domácím svahu v Crans
Montaně k tomu stačilo bron-
zové medailistce z olympij-
ských her v Pchjongčchangu
čtvrté místo. ČTK

Adam Jánoš (vpravo) z Mladé Boleslavi v souboji s Miroslavem Stochem ze Slavie ČTK

Zlatý atletický hattrick
Čtvrtkař Pavel Maslák se stal potřetí za sebou halovým
mistrem světa. Na šampionátu v Birminghamu sice době-
hl třetí za Španělem Óscarem Husillosem a Luguelínem
Santosem z Dominikánské republiky, ti však byli po závo-
du diskvalifikováni za vyšlápnutí z dráhy. O druhý medai-
lový úspěch české výpravy v Birminghamu se postaral
koulař Tomáš Staněk, který získal bronz. AP

Ledecká
už má malý
glóbus

Zprávy krátce

Davidová se
loučí zlatem
Biatlonistka Markéta Da-
vidová je juniorskou mis-
tryní světa ve stíhacím
závodu. Jedenadvacetile-
tá olympionička včera
v Estonsku vrátila Polce
Kamile Žukové porážku
ze sobotního sprintu
a po stříbru se radovala
z nejcennější medaile.
Tou se zároveň rozlouči-
la s juniorskou katego-
rií.

Fotbalista zemřel
ve spánku
Kapitán Fiorentiny Da-
vide Astori zemřel ve
spánku před nedělním
zápasem italské ligy
v Udine. Fotbalový repre-
zentant byl nad ránem
nalezen mrtev v týmo-
vém hotelu, podle proku-
rátora ukazují prvotní in-
dicie na infarkt. Astori-
mu bylo 31 let.

Černého Petra
má Liberec
Hokejisté Pardubic jsou
posledními účastníky
čtvrtfinále play-off,
přestože v posledním
kole prohráli. Neuspěl
ani Liberec, který se
v předkole utká se Spar-
tou. Druhou dvojici tvoří
Olomouc a Zlín. ČTK

Týden po sestřině vítězství
v Thajsku těsně unikl další
dceři Petra Kordy triumf na
okruhu profesionálních gol-
fistek LPGA. Devatenáctiletá
Nelly vstupovala v Singapuru
do posledního kola v čele
s náskokem jedné rány, ale
předčila ji americká krajanka
Michelle Wieová. Mladší
z dcer bývalého českého te-
nisty se podělila o druhé mís-

to. Pětadvacetiletá Jessica vy-
hrála na LPGA už pět turnajů,
naposledy před týdnem
v thajském Chonburi. Pokud
by to dokázala i Nelly,
ovládly by dva turnaje za se-
bou na elitním okruhu jako
první sestry po 18 letech.
„Měla jsem spoustu patů, kte-
ré byly hodně blízko. Určitě
to bolí, ale takový je golf,“
zhodnotila turnaj Nelly. ČTK

Hirscher. Na svahu
nemá konkurenci

Slavia. Dotahuje se

Golf. Kordovy



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 4000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč

ZIMNÍ PNEU
K VOZŮM OD AUTO ESA


